
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 55 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matrícula
FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES – ENFERMEIRA –  Mat. 55589406
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa   Valor
908302   01500100203   339033   120,00
Observação:   A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre para
o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
PORTARIA: 57 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matrícula
FRANCIANE TRINDADE DE CORREA SERRA – ENFERMEIRA –  Mat. 
5955649/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa   Valor
908302   01500100203   339033   120,00
Observação:   A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre para
o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 1045678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 56 de 28 de Fevereiro de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 18/03/2024 A 23/03/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589406 / FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES / 575.420.232-68
OBJETIVO: Supervisão de Rede de Frios e Salas de Vacina e avaliação das 
coberturas vacinais em função das baixas coberturas.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 58 de 28 de Fevereiro de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 18/03/2024 A 23/03/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955649 / FRANCIANE TRINDADE DE CORREA SERRA / 688.098.082-15
OBJETIVO: Realizar supervisão das ações e monitoramento no programa 
de vigilância Epidemiológica-hanseníase, e no sistema de informação SI-
NAN-NET no Município de MUANÁ.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1045698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004/2024 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de Fevereiro de 2021, e CONSIDERANDO a Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos Lei no 14.133/2021.
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão de Contração do 8º Centro Regional de Saúde 
para proceder as modalidades de licitação que se fizerem necessárias, con-
forme designação dos servidores abaixo relacionados:
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:
MARIA TRINDADE GOMES LIMA – MATRÍCULA 54194101-1
EQUIPE DE APOIO:
1.ORLANDO DE SOUSA FERNANDES – MATRÍCULA 57195390-1

2.DANILSON SILVA DE OLIVEIRA - MATRÍCULA 5966646-1
3.SILVANA MACIEL VIANA DE LIMA – MATRÍCULA 5961400-1
II – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o julgamen-
to da licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão designados 
os suplentes da comissão permanente de licitação, objetivando substituir 
um dos membros quando do impedimento legal deste;
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, um dos mem-
bros na ordem sequencial, por motivo de falta ou impedimento legal;
IV – As atribuições da Comissão Permanente da Licitação serão:
- Coordenar os processos de licitação;
- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo a apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura;
- Classifi car e manifestar-se em 1º instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
- Adotar outras providências que se fi zerem necessárias;
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgado todos os recursos eventu-
almente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão,
será levado à deliberação do titular do Órgão por intermédio da Divisão 
Administrativa e Financeira para homologação e adjudicação, sem prejuízo 
das contingentes revogações ou anulações quando necessária;
VI – Os membros da Comissão Comissão de Contração responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, 
posição individual divergente tiver fundamentada e registrada em ata 
lavrada na reunião, em que tiver sido tomada a decisão.
VII – A comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fiel cumprimento 
das atribuições decorrentes dessa PORTARIA, ficando os servidores em 
cargos, dispensados de suas atividades habituais;
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 1045947
PORTARIA N.º 005/2024 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
A DIRETORA DO 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, conforme 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 
17 de Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 
de 18 de Fevereiro de 2021 e considerando ainda, as disposições da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; Decreto Estadual nº. 3.371, de 
29 de setembro de 2023; Decreto Estadual nº. 2.787, de 29 de novembro 
de 2022 e demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I- NOMEAR, como PREGOEIRO, o servidor JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO 
- Matrícula: 94218/2, para realização dos procedimentos pertinentes à 
condução dos certames licitatórios e dispensas eletrônicas de licitação no 
âmbito do 8ºCRS/SESPA.
II - DESIGNAR os servidores Fábio Pereira Soares e Patrícia Oliveria da 
Silva, para compor a equipe de apoio conforme as necessidades e indicação 
do AGENTE DE ONTRATAÇÃO/PREGOEIRO.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 1045953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12 de 28 de Fevereiro de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar a expedição como membros da comissão de Fiscais 
do Barco Hospital para Francisco, sob a PORTARIA Nº 013 de Janeiro de 
2021, 21 a 28 de Março de 2024, nas comunidades ribeirinhas do Município 
de Terra Santa - PA
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 21/03/2024 a 28/03/2024/ N° de Diária: 7 ½ (sete diárias e meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Luciene Sousa de Sousa
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1045849


